# Johannis.

solum vidit exterius: sed etiam vidit eorum interiorum: unde sequitur. **Et dixit de eo.** Ecce vere israelita in quo dolus non est. quia sine intentione doli et falsitatis veniebat: ut veritatem cognosceret. **Dixit ei nathanael.** Sic ponitur secundum signum quod est reuelatio occulti preteriti. videtur autem nathanael quod additione sue mentis expresserat quasi

vidit vno ipse sciebat dicens. **Quia me nosti:** respondit iesus et dixit ei. per reuelationem alterius occulti.

**Quisquam philippus te voca.** cum esses sub fictu vidi te. id est cognoui propositum cordis tui. **Ad istam partem locuti fuerant ad invicem de christo ipse et philippus sub fictu in tali distantia:** quod christus eos si poterat videre oculo corporali: nec aliquid aliud erat prius quod potuisset ei referre: et ideo propter hoc signum et procedens nathanael statim confessus est ipsum esse christum: vnde sequitur. **Respondit ei nathanael:** Tu es rex israel. ille qui expectat ut sit rex israel. Expectat enim omnes iudei messiam regem futurum: et hoc modo videtur loqui iste nathanael: quia non habebat adhuc cognitionem perfectam de christo. **Quo enim videtur intellexisse tunc ipsum diuinitatem:** quia non dixisset: Tu es rex israel. sed potius mundi. et per hoc quod dicit. Tu es filius dei. non fuit confessus eius diuinitatem: sicut postea confessus est eam per dei. Tu es christus filius dei vni. **Mat. xvij.** et propter hanc confessionem dicitur esse beatus a christo sed intellexit hanc filiationem per quamdam excellentiam gratie. **Respondit iesus.** hic ponitur tertium signum quod est reuelatio occulti futuri. modus enim cognitionis humane est ut ab imperfecto ad perfectionem ducatur ordinate: ut per philippum. et quia gratia perficit naturam. et ideo consilium ordo est in cognitione gratie: quia primo est imperfectior et postea ad perfectionem deducitur. propter quod christus ipsum nathanael iam christum cognoscentem quantum ad gratiam excellentiam. ultimum deducit eum ad cognoscendum suam diuinitatem. per obsequium angelorum sibi exhibendum tanquam superiorum. nulla enim natura est super angelicam nisi diuina: et hoc est quod dicitur. **Respondit iesus.** Cre-dis me esse christum: quantum ad excellentiam gratie. **Mat. xvij.** his videbis. cognoscendo virtutem diuine sube. **Et dicit eis.** scilicet philippo et nathanael. **Amen amen dico vobis.** amen id est quod fideliter: et ideo vbi duplicatur est signum maxime certitudinis et firmitatis. **Videbitis celum apertum.** et angelos dei ascende. et descende. super filios hominum. in obsequium diuinitatis in humana natura latetis. Si querat vbi hoc videtur. potest dici in ascensione christi ut habetur **Act. i.** Cum intuerentur celum euntem illum. Ecce duo viri steterunt in specu viros. **Sicut in resurrectione** viderunt apostoli angelos stantes supra sepulchrum christi: et in passione apparuit angelus de celo confortans eum. **Lu. xxij.** Queritur etiam hic quare nathanael non fuit vocatus ad apostolatum cum a christo super alios fuerit commendatus: ut per predictis. Dicendum quod christus voluit primos fundatores ecclesie simplices homines eligere ne prima peruersio hominum ad fidem humane sapientie ascriberetur sed diuine. et propter hoc iste nathanael et nicodemus: de quo habetur **infra. iij. c.** non sunt instituti apostoli: quia erant homines scripti. fuerunt tamen a principio ad fidem vocati: ne si a principio omnes fuissent simplices crederentur per oppositum per ignorantiam decepti. Postquam vero fides catholica fuit radicata. Paulus vocatus est ad apostolatum quantum ad scripturam: vnde dicitur. **1. Cor. j.** Videte vocationem vestram fratres: quia non multi sapientes.

**In ca. j. vbi dicitur in postil.** Et hoc per in **Aresto.** quod inter alios philosophos videtur verius scripsisse etc. **Additio.**

**Item in Aresto.** non demonstrauerit mundi nouitatem: non tamen concludit contrarium: sed finem mentis eius: hoc tanquam problema neutrum relinquit: ut per rationes eius in de celo et mundo intueri in quo non videtur a veritate deuiasse. nam cum publica inuestigatio solum rationi naturali innitatur finem quam mundum incepisse non est scibile nec demonstrabile. putat sanctus Thomas.

plene tradit in prima parte. quod xlvi. ar. ij. in cor. q. idcirco non demonstratio mundi nouitatem non deuiat a ratione. **Sicut circa intelligentias separatas conatur ad inuenire numerum correspondentem numero celestium motuum.** per hoc non excludens quod plures possint esse sube intellectuales separate orbem non mouentes ut per processum suum in hac materia bene aduertenti. **Sicut circa felicitatem non videtur a veritate deuiasse.** nam in primo et ultimo ethicorum. vbi de felicitate tractatur non loquitur nisi de felicitate politica: seu de felicitate speculativa que in hac vita per naturam haberi potest. non autem de felicitate supernaturali: de quibus apertus

israel. **Respondit iesus et dixit ei.** Quia dixi tibi: vidi te sub fictu: credis: maius his videbis. **Et dicit eis.** Amen amen dico vobis: et angelos dei ascendentes et descendentes supra filium hominis.

**1. Cor. ij. c. et etiam Esa. lxxij.** Quod oculum non vidit etc. Talis enim felicitas speculationem naturalem transcendit.

**In eo. ca. j. vbi dicitur in postil.** Plenum enim opponitur vacuo. **Additio.**

**H**ec distinctio postil. de pleno et vacuo non bene videtur consonare rationi nec proposito adaptari: per modum per se. Nam licet vacuum opponatur pleno. non tamen tot modis dicitur vacuum sicut dicitur plenum. nam vacuum opponitur pleno per modum privationis. privatio autem sicut cecitas non dicitur tot modis sicut visus. **Secundum per se.** Nam secundum illam distinctionem non esset distinctio quodammodo in plenitudine gratie vni sancti et alia. de quolibet enim sanctorum verum est dicere quod non patitur virtutis defectum cum omnes virtutes sunt conexe. **Rec dicendum videtur quod in sanctis sit vacuitas gratie:** eo quod eorum gratia non redundat ad corpus sic ut supernaturaliter concipiat. **Sed ad declarationem huius attendendum est.** quod licet in sacra scriptura multis et diuersis attribuat plenitudo gratie seu spiritus. non tamen vniuersimodum seu equaliter in singulis intelligenda est hominum plenitudo: sed in quolibet eorum exprimitur vel saltem innuit illud respectu cuius talis plenitudo gratie attribuat. verbi gratia cum legitur de beseleel **Exo. xxxj. ca.** Repleui eum spiritu domini etc. ibidem subiungitur. **In omni opere ad excogitandum.** in quo declarat quod talis plenitudo refertur ad omnia artificialia perfecte disponenda seu exercenda. **Cum autem legitur de Stephano **Act. vi.** Plenus gratia et fortitudine.** ibidem declarat ad quod referenda est hec plenitudo. scilicet ad faciendam signa et prodigia et ad fortitudinem martyrii exercendam. **Sicut cum dicitur de beata virginis. Plena gratia. Lu. ij.** Referenda est illa plenitudo seu extendenda ad tantam plenitudinem ut decebat genitricem filij dei. **Decebat enim fecunda esse gratias quod actor gratie non solum in matre sed in ventre amplectebatur.** vnde in glo. super illud vbi gratia plena. quod d. quedam arra et dos spiritus sancti quod fecunda sit gratias. **Cum autem de apostolis dicitur: Repleti sunt omnes spiritu sancto. Act. ij. ca.** talis plenitudo seu repletio extendenda est ad hoc quod essent sufficientes ad fundandam fidem christi vniuersaliter in orbe per plenitudinem fidei et charitatis et donum linguarum et hominum prout ibidem declarat per signa visibilia hanc invisibile plenitudinem demonstrantia. **Cum autem de christo dicitur. Plenus gratie et veritatis.** extendenda est talis plenitudo prout decet filio dei naturali vniuersaliter. quod quidem extensio etiam secundum humanitatem ineffabilis est quodammodo infinita non tanquam ad mensuram data: ut. **1. iij. ca.** Quam quidem extensionem plenitudinis gratie christi euangelista satis innuit cum subdit. **Quasi vniuersaliter a patre.** super quod vbi **Aug.** dicit: Super omnem naturam et personarum nostrorum claritatem euangelista mentem erigens ad ipsum nos bonorum produxit verticem. quod d. euangelista: non ut propheta aut alterius hominis. vel angeli alicuius superiorum virtutum sed quasi ipsi dominatoris. ipsi regis. ipsius naturalis filij vniuersaliter. **Rec Aug.**

**In eo. ca. vbi dicitur in postil.** Cuius non sum dignus ut solua eius corrigiam calciamenti. **Additio.**

**De hac materia. de calciamenti christi.** vide. **5. in additioe** **Mat. j.** vbi de hoc large tractatur. **Replica.**

**I**ohannis. j. ca. vbi dicit: Mundus per ipsum factus est. Postil. dicit Aristotelem errasse de mundi eternitate intelligetiaz numero et felicitate etc. Burg. assumit Aristot. in sui defensione asserens eum non errasse: quia innitebatur omni naturali finem quam mundum incepisse non est scibile. relinquit igitur tanquam problema neutrum. sed mirum de Burg. quod se opponit schole parisiensi. sine necessitate et sine ratione. venerabilis enim Guilhemus episcopus parisiensis. cum schola ibidem prohibent catholicos cum Aristoteli. in his erroribus et alijs in suis libris repletis sentire. et presertim: quod fuit Aristoteli. Omne verum personat. suum autem problema quod dicit neutrum: non personat ei quod catholice est verum: igitur problema suum falsum. Item ipse idem Aristoteli. in multis locis probat et putat demonstrare statum in causis. standum igitur erit in omni genere causarum in alia prima causa in genere causarum finalis et efficientis: Apud Aristoteli. assignat unum principem in. xij. metha. quem in octavo physicoz nominat primum motorem. Ab hoc quidem ente dicit derivatum cunctis esse et celum et totam naturam dependere. unum igitur solum ab Aristoteli. ponit independens. et quibus finem beatus Augustinus. de trinitate. difficile sit plene intelligere creationem finem via naturalis cognitionis. non est tamen impossibile suppositis principijs et dictis philosophorum et alijs similibus. Nec per rationes abdicorum a veritate ut sentia cum Aristoteli. mundi creatoris fore problema neutrum sine errore: quia omnes rationes possibiles fieri per veritatem fidei sunt sophisticae. Dicit enim beatus Hyldin. xlvj. de trinitate. Responsum captiosas et inutiles quodones phibere fides presertim nec humanarum ineptiarum fallacius succubens. spoliu se prebet veritas falsitati. Mirum igitur de Burg. quod Aristoteli. veritatem dubitavit propter tales rationes captiosas dicit non errasse. quibus. n. per demonstrationes veritas aliam non sit scibilis propter sophisticam tamen sine errore non dicit dubitabilis et neutra.

**I**n eo. ca. vbi dicit: Plenum gratie et veritatis. Postil. volens declarare differentiam plenitudinis gratie christi et aliorum dicit: plenum opponit vacuo. idcirco quod modis dicit unum totum et reliquum etc. Burg. dicit illam distinctionem non personare rationi. scilicet dicit eam apposito non bene aptari. Primum ostendit ex eo quod plenum et vacuum opponuntur privative. Privatio vero non dicitur totum modis quod habet. Sic dico primum quod antecedens est falsum et privatio non verum. Nam finem modum gradualium habet accipiunt modi gradualis privationis habitui. n. simpliciter perfecto opponit privatio simpliciter. habitui autem partiali opponit privatio partialis. Nam sic unum est magis videtur quod alii: et sic unum est magis sciens quod alii: ita unum est magis ignarus alio etc. per igitur: quod dato quod plenum et vacuum opponerentur privative adhuc quod modis dicit unum totum modis dicitur et reliquum. antecedens autem est Aristoteli. iij. phy. quod vult vacuum potius esse ens phibitum quod privatum. Nam si esset privatum esset loci carere contento cum aptitudine habendi. putaverunt antiqui quod reprobat Aristoteli. vbi. s. Quo ad secundum burg. vult ostendere quod postil. distinctionem talem non bene applicat: ex eo quia videtur dicit burg. finem illam applicationem non esse distinguendum inter plenitudinem unum sancti et alterius: quia nullum sanctum virtutis patitur defectum cum virtutes sint connexae. Burg. sic replicat quasi postil. non intellexerit vel intelligere noluerit. Nam postil. loquens de defectu virtutis non loquitur de habitu sed de gradu. Omnis. n. virtutibus sicut concurrunt in uno finem naturam habituum statum defectum in omnibus finem gradum. et hoc oportet burg. concedere: nisi velit incidere cum begar. in clem. ad normam de here. dando gradum virtutum ultra quem quod non possit proficere: cum tamen ipse burg. dicat christum experientialiter proficisse. Luc. ij. Carere igitur aliquid gradu quem tamen posset habere finem illam carentiam et privationem potest dici vacuum. si saltem vacuum et plenum sunt privative opposita. putat burg. vult.

Capitulum. ij.

**E**t die tertia. Quomodo ad esse frequenter operari cum omnia sunt determinata proprio opere: ut dicitur. iij. metha. id est postquam evangelista ostendit divinitatem christi per eternam emanationem a patre. hic dominus declarat eam in opere. scilicet per opera miraculosa que sunt divine virtutis manifestativa. quia transcendunt virtutem

totius nature create. Et dividit in tres: quia primo ponit opera que christus fecit inter homines persuadendo. scilicet quod fecit moriendo. xij. ca. tercio quod fecit resurgendo. xx. ca. Primum in duas: quia primo ponit opus divinum christi ad mutationem nature. scilicet quod christus ad effectum gratie sequenti. c. ibi. Erat homo. Primum adhuc in duas

**E**t deficiente vino dicit milesu ad eum. Vinum non habent. Et dicit ei iesus. Quid mihi et tibi est mulier. Nondum venit hora mea.

quia primo ponit opus miraculosum coram discipulis ut in fide firmen. scilicet coram turbis ut convertant: ibi. Post hoc descendit. Primum in tres: quia primo ponit miraculi occasio. scilicet quod per petra-

tio: ibi. Erat autem tercio ipse probatio: ibi. Et dixit. etis ibis. Circa primum sciendum quod occasio huius miraculi fuit defectus vini in nuptijs. et idem evangelista describit ipsas nuptias christi ad eam circumstantias. d. a. Et die tertia. scilicet a vocatone philippi et nathanaelis fratrum eius. et sic notat tempus. b. Nuptie facte sunt in chana galylee. et sic per locum. Chana enim quedam villa est sita in galylea. c. Et erat milesu iesu ibi. Vocat. est autem iesus et discipulus eius ad nuptias. Itaque autem alij plures fuerunt in istis nuptijs. tamen ibis et milesu et discipulus eius expressim nominant: quia non fit huius merito de nuptijs. nisi ratione miraculi ibidem perpetrati. quod fuit factum per milesum in impellationem et per ipse iesu operationem et ad discipulorum confirmationem. Et per hanc etiam excludit errorem eorum qui dicunt nuptias esse permissas. quia si nuptie essent illicite ibis et milesu eius non fuissent in illa societate. Dicit etiam contra quod iste nuptie fuerunt iohannis evangelista a quibus enim christus vocavit autem confirmationem matrimonij per copulam carnis. Et huius in ecclesia observat quod ante carnalem copulam potest licite aliquid coniugium intrare religionem. Hoc autem videtur per dictum Hieronymum. in prologo. vbi dicit quod christus vocavit eum de nuptijs nubem volentem. ex quo videtur quod nuptie fuerunt sue: quia christus non legitur in alijs nuptijs fuisse. hanc etiam videtur per hanc quod milesu iesu erat ibi tanquam in nuptijs nepotis sui. Non enim est verisimile quod ipsa venisset nisi multum attentis set sibi sic inuit ad Elizabeth cognoscere suam festinatem tamen: ut habet. Luc. ij. quia finem quod dicit milesu. non libenter stabat in publico: sed magis in orationis secreto. d. Et deficiente vino. hic tangit occasio miraculi. e. Dicit milesu iesu ad eum vinum non habet. scilicet ad sufficientiam. Ex corde enim piissimo voluit pervenire totale defectum ne appareret confusio. ideo inuitavit filium quem sciebat ad hoc potentem sicut a principio edocta fuerat per angelum et per spiritum sanctum. non tamen ipsum inuitaverat ad miracula ante etatem perfectam: quia non decebat ut videbatur.

f. Dicit ei milesu quod mihi et tibi est mulier. Cum christus maximam reverentiam milesu sue detulerit mirum videtur quod sic extranee milesu sue rudit: id dicit Augustinus. quod facit miracula ei contempebat finem divinam naturam quam a milesu non habuit. id per dicitur modo rudente. milesu ostendere voluit quod in huius non tenebat ei obedire: quia in nam divina nihil habuit a milesu. nec per hanc cum ea aliquid esse communitatis dicit. g. Quid mihi et tibi est mulier. Quasi dicat milesu facienda miracula a te non habeo: sed quia humanitate in qua passus est traxit a milesu: id dicitur. Nondum venit hora mea. id est tempus patendi in nam quam habeo a te: et tunc te recognoscere tibi descendere da. vbi et tunc eam recomendavit iohanni: ut habet. j. xix. finem Chrysostomus. aliter exponit: quia finem ipsum beatus virgo ex pietate mora voluit preoccupare tempus debitum facienda miracula. Illud. n. miraculum inter miracula christi erat primum et ad confirmationem discipulorum ut dicitur. j. e. c. et id debuit esse notum ibidem ex scripturis et gratia ipse communitatis. h. autem magis fuit eo quod factum est per vinum totale defectum quod si antea fuisset factum: et quia milesu iesu voluit pervenire totale defectum: ut per dicitur est: id dixit illi milesu. i. Quid mihi et tibi est mulier. quod dicitur tempus aptum ad miracula facienda non est mihi et tibi communitatis: sed mihi soli convenit. propter quod subdit. h. Nondum venit hora mea. id est tempus convenientis ad faciendum miraculum mihi soli notum. Ex hanc autem quod dicitur hora mea. dicitur quidam heretici dicit per scilicet iohannis quod facta christi et aliorum hominum subiacet fato syderum: sed hoc est falsum: non solum de christo sed etiam de omni homine: quia virtus intellectualis non est alligata organo corporali: et ideo non est subiecta cuiusque actioni corporali. propter quod in fluxu syderum non contingit directe ad ipsum. sed tamen indirecte in quantum ipse facta

# Euangelium

**F**identes ones et bo. et co. et qz talia non poterat de lo  
gino adduci. id sacerdotes cupiditate ducti statuerant  
hoies talia vbi vendentes. vt venientes de longinquo n ha  
beret excusatōem de oblatōibus dimittēdis. aliq etiā co  
rū n habebāt pecuniā. id sacerdotes statuerāt ibi campso  
res qui sub captiōe  
trādebāt pecuniā et  
cū hoc vltra sortem  
aliq munuscula re  
cipiebāt. nō tū pecu  
niā ne arguerēt ma  
nifeste facere p legē  
Deutr. xxiij. vbi dī.  
Nō dabis fratri tuo  
ad vsurā pecuniā  
et. et hoc ē qd dicit.  
**E**t numularios  
sedētes. qz hoc erat  
illicitū ppter cupidi  
tatē sacerdotū q di  
uersis adinuentiōi  
bus depaupabāt po  
pulū. vt p3 ex predi  
ctis. et qz fraus et tu  
multus solent anne  
cti mercatōi q pziāt  
orōni. id sequit.  
**E**t cū se. qī flag.  
et. et p3 lra vsqz ibi.  
**R**ecordati sunt vō dis. qz scri. ē p3. lxxvij. de xpo.  
Zelus do. tue co. me. Ex facto. n. xpi recordati sunt  
scripture illi. et impletōis eius de xpo. Querit hic quare  
nō resistebāt ei cū ipi eēt mlti. et ipse solus et parū adhuc  
reputatus. Dicēdū q diuina virtus in illo facto opabatur  
q apparebat in effectu cū volebat sicut inferi. xvij. c. so  
lo verbo pstravit eos q volebāt euz cape. Corpus. n. xpi  
erat instrū diuinitati iunctū. et iō ex oculis qdā vulgoz  
exibat virtute diuina eos deterrēs. ita q resistere nō au  
debant: sicut in passione vox illa q erat diuinitatis qdā  
mō instrū pstravit magnā mltitudinē armatoz. Solet  
etiā queri ab aliqbus quō fecit flagellū de funiculis. qz n  
vendebant ibi funiculi. s. solū illa q debebāt in tēplo of  
ferri. Et dicūt aliq q ipse xpc vtebāt funiculo p cingulo et  
illū funiculū accepit de q erat pinctus. et ipm duplican  
do fecit qī flagellū. Quis hoc nō habeat expsse i textu tū  
pbabiliter pot credi. qz n oia scripta sunt. vt dī in fine h  
euāgelij. **R**nderūt g. hic ponit sue resurrectōis pñu  
ciatio. qz occasione huius facti petierūt ab eo signū ipi iu  
dei dicētes. **Q**d sig. oñ. no. qz hec facis. Quis. n.  
factū eēt bonū de se. tū nō pñebeat ad quēlibet h facere.  
s. solū ad eū q haberet auctoritatē corrigēdi excessus sa  
cerdotū. qd nō pueniebat alicui de cōi pplo. cū sacerdo  
tes eēt in illo pplo supiores. s. pphete mittebant ad hoc  
spāliter a deo. et iō petierūt signū missionis sue. et ipse de  
dit eis signū pñtis diuine in suscitātōe sui corpis ppria  
virtute. et hoc ē qd dicit. **R**ndit iesus et dix. eis sol.  
uite tēplū hoc. Nō ē verbū inductiū ad hoc faciēdū cū  
fuerit simpliciter malū ex pte iudeoz. ad malū aut xpc nō  
poterat inducere. sed ē verbū denūciatiū eius qd erat p  
ipos fiēdū. q. d. soluite tēplū hoc. i. soluetis. qz in passiōe  
xpi aia fuit soluta a corpe. et sanguis a carne. et cōtinuitas  
inēbroz in pfixione clauoz et lancee. **E**t in tri. di. ex.  
ci. illud. Nō dicit post tres dies. qz xpc nō fuit mortuus  
tribus diebus cōplete. **D**ixerūt ergo. h ponit sue pñcia  
tōis interpretatio. et diuidit in duo. qz primo ponit interp  
tatio iudeoz falsa. secūdo interpretatio euāgeliste ibi: Ille  
aut. Circa pñtū sciēdū q iudei petierāt a xpo signū n ad  
credēdū et venerādū. s. magis ad deridēdū et ipugnādū.  
qd p3 ex h q statū ipugnauerūt dictū suū. et iō nō fuerūt  
digni vt pdiceret eis resurrectōez corpis sui manifeste. s.  
occulte vocās corpe suū tēplū. et iō voluerūt arguere dcm  
suū p māle tēplū. et hoc ē qd dicit. **D**ixerūt g iud.

**v**edētes oues et boues et  
**s** colūbas et numularios se  
**b** dētes. et cū fecissz qī flagel  
**l**ū de funicul: oēs eiecit de  
**t**ēplo: oues qz et boues: et  
**n**umularioz effudit es et  
**m**ēsa subuertit. et his q co  
**l**ūbas vēdebāt dixit. aufer  
**t**e ista hīc. et nolite facē do  
**m**ū patris mei domū nego  
**i** ciatiōis. Recordati sūt ho  
**d** discipuli ei: qz scriptū est  
**k** zelus domus tue comedit  
**i** me. Rnderūt g iudei et di  
**m** xerūt ei. Qd signū oñdis  
**n** nobis qz hec facis. Rndit

xlvi. an. edifi. ē tē. hoc. et in tri. die. exci. illud. Hoc di  
cunt deridēdo. qī eēt ei ipossibile. multo plus derisissent  
si resurrectōem corpis sui pdixissz manifeste. qz difficult  
ē resuscitare mortuū qz edificare tale tēplū. Sciēdū etiā  
q nō loquūt hic de tēplo facto p salomonē. Quia illd fu

**i**hs et dixit eis. Soluite tē  
**o** plū hoc: et in tribus diebus ex  
**p** citabo illud. Bixerūt ergo  
**i**udei. Quadraginta et sex  
**a** annis edificatū ē tēplū hoc  
**b** et tu in tribus diebus exci  
**s** tabis illd. Ille at dicebat  
**d** tēplo corpis sui. Cū g re  
**c** surrexissz a mortuis: recor  
**d** datī sūt discipuli eius  
**q**z hoc dicebat. et credide  
**r**ūt scripture et hmoni quez  
**d** dixit hiesus. Cum autē eēt  
**f** die festo multi crediderūt  
**s** in nomine eius: videntes

it edificatū i. vij. an  
nis. vt hī. iij. reg. vij.  
Et pterea qz fuit p  
nabucho. destructū  
iij. reg. vl. s. loquūt  
de tēplo reedificato  
p captiuitatē baby  
lonicā. Al primo. n.  
anno cyri regis pfa  
ruz in q data ē pplo  
lnia redeūdi et tem  
plū reedificādi vsqz  
ad sextū annū darij  
sub q cōsumatū ē il  
lud tēplū fluxerūt  
xlvi. ani. qz iudei im  
pediebāt a natōibz  
in circuitu eoz exi  
tibus in edificatiōe  
tēplū. Iste numerus  
p3 p hoc q cyrus re  
gnauit. xxx. annis.  
cambises filius ei  
post eū. x. qz nō cō  
putat tps q regnauit cū pfe. p eū regnauerūt successiue  
duo magi. s. tps eoz dimittit. qz regnauerūt tm. vij. mēsi  
b. qb. successit dari in cui. vij. āno psumatū ē tēplū op  
et iō de isto tēplo loqbāt. qz illud stabat in eoz pñtia. et il  
lud oñdebat. vt p3 in lra. hec aut. xlvi. ānoz acceptio ac  
cipit fm expositores latinos et grecos. fm hebreos optz  
aliter accipit. sicut dixi in pn. li. esdre. et. ix. ca. dan. Tū de  
verificatiōe huius dicti quadraginta et sex annis edificatūz  
ē tēplū hoc. nō ē mltū curādū. qz nō ē verbū xpi. nec enā  
geliste nisi tm referēdo: s. ē verbū iudeoz deridēdo xpm  
vt dcm ē. s. que mltā falsa dixerūt. vt. j. refert. euāgelista.  
**I**lle aut. hic ponit interpretatio vera. qz loqbāt de cor  
pore suo noie tēplū. qz hūanitas xpi erat spūale habitacu  
lū ipi det. et hoc ē qd dicit euāgelista. **I**lle aut. di. de  
tē. cor. sui. hanc aut interpretatiōez nō cognouerūt tūc apli  
qd p3 ex hoc q postea. Petrus audiēs ab eo ei passione  
futurā voluit eā impedire: Math. xvij. s. p resurrectōem  
xpi hanc intellexerūt interpretatiōem. qn aperuit illis sen  
tū intelligerēt scripturas Lu. vl. et hoc ē qd dī. **C**uz  
er. resur. a mor. recor. sunt et. s. intelligēdo de corpe suo.  
**E**t crediderūt scripture. s. ppharū loquētū de xpi re  
surrectōe futura tertia die: Dsee. vij. Diuificabit nos p  
duos dies. et i die tertia suscitabit nos. h dixit ppha. qz re  
surrectio xpi fuit cā resurrectōis nfe. et Yone. ij. dī. qz Yo  
nas fuit tribus diebus et tribus noctibus vtre ceti in figura ipi  
xpi. **E**t f. que di. ie. qz tūc pceperūt impletōz vbi illi.  
**C**ū at eēt. h vltio pōit fructū denūciatiōis et pdicatiōis  
xpi. qz xpc exis i iherosolimis in festo paschali pplm docuit et  
mlta miracula fecit ad cōfirmatiōez sue doctrine. ex qb  
multi fuerūt moti ad credēdū. et hoc est qd dicitur.  
**C**ū aut eēt hieo. in pa. in die festo. Nō accipit h dies  
p vna die naturali vel artificiali tm: s. p toto tpe solēnita  
tis pasche que durabat p. vij. dies cōtinuos.  
**M**ulti crediderūt in noie eius. credentes q ipse eēt ve  
re xpc. **V**identes signa que faciebat. Sicut. n. suf  
ficienter ostenditur veritas subiaccens facultati naturali  
intellectus qn reducit ad pma pñcipia p se nota. ita ve  
ritas excedens facultatez intellectus qualis erat ista. qn  
cōfirmatur p opa diuina. quia certum est q deus nō pot  
eē testis falsitatis. Et iō qn ad cōfirmatiōez alicuius doctri  
ne inducit opus diuinū sufficiēter oñdit. qd dictū est in  
illa eē verū. verūm quia in illis credentibz aliqui erant  
adhuc impfecti et aliqui iungebant eis q erāt tm modo fi